



ROMANIA
Județul Argeș
Comuna Valea Mare-Pravăț
CP117805
e-mail: primariavaleamarepravat@yahoo.fr
Tel/fax: 0248557112, 0248557060



**CONSILIUL LOCAL VALEA MARE- PRAVĂȚ
JUDEȚUL ARGEȘ**

HOTĂRÂREA Nr. 57 /2026

privind aprobarea lucrărilor de Reparații drum Fântânea ,
din com. Valea Mare- Pravăț , județul Argeș

Consiliul Local Valea Mare- Pravăț, județul Argeș,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 4840/21.07.2026 pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Valea Mare- Pravăț;
- Raportul de specialitate nr. 4839/21.07.2026, întocmit de compartimentul de achiziții publice;
- Prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, modificată și completată prin HG nr. 79/2017 ;
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b , alin. (4) lit.d , art. 139(1) si ale art. 196(1) lit. a din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1: Se aprobă efectuarea lucrărilor de “ Reparații drum Fântânea”, din com. Valea Mare- Pravăț, județul Argeș, conform Centralizatorului- Formular F2 listei de cantități pe categorii de lucrări- Formular F3, Anex nr. 1 (10 file) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2: Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește primarul comunei și Compartimentul Achiziții Publice.

Art.3: Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a comunei, va fi comunicată primarului comunei și Instituției Prefectului – Județul Argeș.

Data astăzi: 30.07.2026

Președinte de sedință
Solomon George



Contrasemnează
Secretar general al comunei
Iosifescu Ion



OBIECTIV: Reparatii drum Fantanea
OBIECTUL: Drum
Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT
Proiectant: SC GLOBAL CADASTRU SOLUTION SRL

**F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Drum

Nr. cap./ subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	12.629,38
4.1.1	[0090.1.1] Drum	12.629,38
	TOTAL I	12.629,38
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	TOTAL II	0,00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	TOTAL III	0,00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	TOTAL IV	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		12.629,38
TVA 21%:		2.652,17
TOTAL VALOARE:		15.281,55

OBIECTIV: Reparatii drum Fantanea
OBIECTUL: Drum
STADIUL FIZIC: Drum
Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT
Proiectant: SC GLOBAL CADASTRU SOLUTION SRL

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari		U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
1	DC04B1	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la : drumuri;	m	7,600	78,67	597,88
				material:	1,64	12,46
				manopera:	15,29	116,19
				utilaj:	61,74	469,22
				transport:	0,00	0,00
2	DG06A1	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor si gurilor de scurgere etc, executate in imbracamintea carosabila;	mc	1,140	279,96	319,15
				material:	0,00	0,00
				manopera:	219,96	250,75
				utilaj:	60,00	68,40
				transport:	0,00	0,00
3	TSC35B3	Excavat,transport,cu incarcator frontal,la distante de :...incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 2.6-3.9 mc,pamant din teren categoria 2 la distanta < 10 m	100 mc	0,011	201,60	2,22
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	201,60	2,22
				transport:	0,00	0,00
4	TSC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0.21-0.39 mc,cu comanda hidraulica,in :...pamant cu umiditate naturala descarcare auto in teren catg 1	100 mc	0,080	657,60	52,61
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	657,60	52,61
				transport:	0,00	0,00
5	TSC35B3	Excavat,transport,cu incarcator frontal,la distante de :...incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 2.6-3.9 mc,pamant din teren categoria 2 la distanta < 10 m	100 mc	0,080	201,60	16,13
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	201,60	16,13
				transport:	0,00	0,00
6	TRA01A05P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	16,336	7,00	114,36
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,01
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	7,00	114,35
7	TSE03B1	Finisarea manuala a taluzurilor,in t....teren mijlociu	100 mp	0,080	524,68	41,97
				material:	0,00	0,00
				manopera:	524,68	41,97
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
8	PB07B1	Turnare beton simplu b150 in arce,bolti podete...tubularecu pompa	mc	0,525	540,94	283,99
				material:	463,68	243,43
				manopera:	24,47	12,85
				utilaj:	52,79	27,71
				transport:	0,00	0,00
fund beton						

STADIUL FIZIC: Drum						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
8.L	2100969	Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	0,529	460,00	243,43
9	TRA06A20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =20km	tona	1,270	36,00	45,72
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	36,00	45,72
10	TE06C1#	Plasa de armatura sudata tip stnb...d=8mm ochiurile 100x100mm	mp	4,200	65,49	275,07
				material:	58,22	244,52
				manopera:	7,27	30,55
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
armare fund beton						
11	PC02A1	Cofraje pentru beton elevatie si ziduri sprij. din panouri cu placaj p cu suprafete...plane	mp	15,000	67,91	1.018,60
				material:	18,41	276,09
				manopera:	49,50	742,51
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
12	PB07A1	Turnare beton simplu b150 in arce,bolti podete...tubularemanual	mc	0,750	745,89	559,42
				material:	555,00	416,25
				manopera:	167,54	125,66
				utilaj:	23,35	17,51
				transport:	0,00	0,00
beton aripi						
12.L	2100906	Beton marfa clasa C30/37	mc	0,756	550,00	415,80
13	TRA06A20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =20km	tona	1,814	36,00	65,30
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	36,00	65,30
14	PC02A1	Cofraje pentru beton elevatie si ziduri sprij. din panouri cu placaj p cu suprafete...plane	mp	3,000	67,91	203,72
				material:	18,41	55,22
				manopera:	49,50	148,50
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
15	PB07A1	Turnare beton simplu b150 in arce,bolti podete...tubularemanual	mc	1,500	745,89	1.118,84
				material:	555,00	832,50
				manopera:	167,54	251,31
				utilaj:	23,35	35,03
				transport:	0,00	0,00
beton placa superioara						
15.L	2100906	Beton marfa clasa C30/37	mc	1,512	550,00	831,60
16	TRA06A20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =20km	tona	3,628	36,00	130,61
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	36,00	130,61
17	TE06C1# [1]	Plasa de armatura sudata tip stnb...d=10mm ochiurile 100x100mm	mp	5,000	80,89	404,46
				material:	73,62	368,10
				manopera:	7,27	36,36
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
dubla armare placa superioara						

STADIUL FIZIC: Drum						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
18	PD01A1	Montare armaturi pentru beton armat in fund. Radiere...elev. infrastr. suprastr. pod grinzi drepte, cadre etc.	kg	146,000	1,22	177,79
				material:	0,08	11,68
				manopera:	1,14	166,11
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
19	CZ0302E1	Confectionarea armaturilor din otel beton pentru beton armat în elemente de constructii turnate în cofraje, exclusiv cele executate în cofraje glisante fasonarea barelor pentru pereti, grinzi, stâlpi si diafragme la constructii obisnuite, în ateliere centralizate, PC 52 D = 10 - 16 mm	kg	146,000	9,70	1.415,62
				material:	8,08	1.179,68
				manopera:	1,25	182,21
				utilaj:	0,37	53,73
				transport:	0,00	0,00
armare suplimentara bare D.18mm						
20	TRA02A20	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...20 km.	tona	0,200	28,00	5,60
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	28,00	5,60
21	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate (balast), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica;	mc	2,280	222,49	507,28
				material:	158,71	361,86
				manopera:	19,24	43,87
				utilaj:	44,54	101,55
				transport:	0,00	0,00
22	TRA01A40	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	4,783	56,00	267,85
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	56,00	267,85
23	DA12B1	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica executate cu impanare fara innoroire;	mc	2,850	221,97	632,61
				material:	128,88	367,31
				manopera:	31,20	88,92
				utilaj:	61,89	176,39
				transport:	0,00	0,00
24	TRA01A40	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	6,484	56,00	363,10
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	56,00	363,10
25	DB01B1	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din : macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica;	mp	11,400	0,15	1,70
				material:	0,03	0,34
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,12	1,36
				transport:	0,00	0,00
26	DB02D1 [2]	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vvederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu: emulsie cationica cu rupere rapida : 0,90 kg/mp	100 mp	0,114	1.193,28	136,03
				material:	1.080,27	123,15
				manopera:	104,00	11,86
				utilaj:	9,01	1,03
				transport:	0,00	0,00
27	DB12B1	Strat de legatura (binder) de criblura executata la cald cu asternere mecanica	tona	1,915	557,18	1.067,00
				material:	502,42	962,13
				manopera:	21,32	40,83
				utilaj:	33,44	64,04
				transport:	0,00	0,00

STADIUL FIZIC: Drum						
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4
27.L	2600293	Beton asfaltic BAPC 16	tona	1,921	500,00	960,37
28	TRA01A40	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	tona	1,920	56,00	107,52
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	56,00	107,52
procent		material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		5.454,74	2.290,46	1.086,92	1.100,06	9.932,17
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2,2500 %	0,00	51,54	0,00	51,54
Total inclusiv Cheltuieli directe:		5.454,74	2.341,99	1.086,92	1.100,06	9.983,70
Cheltuieli indirecte		15,0000 %	818,21	351,30	163,04	165,01
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		6.272,95	2.693,29	1.249,95	1.265,06	11.481,26
Profit		10,0000 %	627,29	269,33	125,00	126,51
Total inclusiv Beneficiu:		6.900,24	2.962,62	1.374,95	1.391,57	12.629,38
TOTAL GENERAL (fara TVA):						12.629,38
TVA:		21,00%				2.652,17
TOTAL GENERAL:						15.281,55

OBIECTIV: Reparatii drum Fantanea
OBIECTUL: Drum
Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT
Proiectant: SC GLOBAL CADASTRU SOLUTION SRL

**C6co - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale
 cumulat pe obiect**

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202806 Apa industriala pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne	mc	1,323	6,00	7,94		
2	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	0,225	6,00	1,35		
3	2200393 Balast nespalat de riu 0-70 mm	mc	2,989	120,00	358,69		
4	2600293 Beton asfaltic BAPC 16	tona	1,921	500,00	960,37		
5	2100969 Beton de ciment B 250 stas 3622	mc	0,529	460,00	243,43		
6	2100906 Beton marfa clasa C30/37	mc	2,268	550,00	1.247,40		
7	7315789 Decofrol	kg	2,700	25,00	67,50		
8	6002737 Disc armat cu segm.diamant crest.larg.D = 400mm IA-IR-55/C1	buc	0,027	400,00	10,64		
9	2600323 Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida s8877	kg	10,260	12,00	123,12		
10	2908737 Grinda rasin.cu 2 fete plane groS = 10/12-35/35 L = 4-6m	mc	0,023	1.800,00	42,12		
11	2901167 Manele D = 7-11cm L = 2-6m rasinoase s.1040	mc	0,032	1.800,00	58,32		
12	2000573 Otel beton profil periodic PC 52 s 438 D = 12mm	kg	147,460	8,00	1.179,68		
13	3421358 Otel patrat lam.cald s 334 OL 37-1N IT = 36	kg	0,220	8,00	1,76		
14	2928335 Panou de cofraj tip p fag g 8 mm pentru pereti	mp	1,080	120,00	129,60		
15	2201658 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 15-25 mm.	mc	0,579	90,00	52,07		
16	2201672 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40-63 mm.	mc	3,474	90,00	312,67		
17	200421A Plasa sudata 100 x 100 mm, d = 8 mm	kg	34,860	7,00	244,02		
18	2004234 Plasa sudata 100x100x10	mp	5,250	70,00	367,50		
19	3803116 Sarma moale obisnuita D = 1mm, OL 32 s 889	kg	1,460	8,00	11,68		
20	3803269 Sarma moale obisnuita D = 3 mm, OL 32 s 889	kg	1,278	8,00	10,22		
21	2903969 Scindura rasin lunga tiv cls D gR = 18mm L = 6,00m s 942	mc	0,007	1.800,00	12,96		

OBIECTIV: Reparatii drum Fantanea
OBIECTUL: Drum
Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT
Proiectant: SC GLOBAL CADASTRU SOLUTION SRL

**C7co - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru
 cumulat pe obiect**

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera -(om/ore)-	Tariful mediu -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10151 Asfaltator	1,013	52,00	52,68	
2	10251 Betonist	2,481	52,00	129,03	
3	10261 Betonist categoria a VI-a	1,114	52,00	57,91	
4	50141 Chesonier	3,341	52,00	173,74	
5	10741 Dulgher constructii	17,135	52,00	891,02	
6	11141 Fierar beton	7,902	52,00	410,93	
7	11321 Finisor terasamente	0,807	52,00	41,97	
8	49931 Muncitor deservire	0,083	52,00	4,30	
9	29931 Muncitor deservire constructii masini	0,000	52,00	0,01	
10	19931 Muncitor deservire constructii montaj	0,202	52,00	10,53	
11	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	7,414	52,00	385,54	
12	12821 Pavator	2,554	52,00	132,79	
	Total ore manopera:	44,047			
	Valoare directa	lei		2.290,46	
	Recapitulatie	lei		672,16	
	TOTAL	lei		2.962,62	

OBIECTIV: Reparatii drum Fantanea
OBIECTUL: Drum
Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT
Proiectant: SC GLOBAL CADASTRU SOLUTION SRL

C8co - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii cumulat pe obiect

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tarif unitar (exclusiv TVA) -lei/ora-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1	5603 Autocisterna de apa de 5-8 t cu dispozitiv de stropire	2,335	130,00	303,59
2	3546 Autogreder pina la 175cp	0,229	260,00	59,58
3	4047 Autogudronator 3500-3600l	0,006	170,00	1,03
4	2801 Ciocan pneum(exclusiv consum aer) 8-15 kg	0,912	50,00	45,60
5	4005 Compactor static autoprop,cu rulouri(valturi),r8-14;de 14tf	1,168	190,00	222,00
6	4008 Compactor static autoprop. pe pneuri 10,1-16tf	0,084	190,00	16,01
7	3521 Excavator pe pneuri motor termic (buldoexcavator) 0,21-0,39mc	0,329	160,00	52,61
8	7406 Incarcator frontal pe pneuri cupa pina la 2,6-3,9	0,131	140,00	18,35
9	4201 Masina automata de taiat si indret.ot.bet.act.el. d=3-20mm 5-10	0,219	40,00	8,76
10	4205 Masina de fasonat otel-beton d=pina la 40mm 2,2kw	0,759	40,00	30,37
11	4058 Masina de taiat rosturi cu disc abraziv 20kw	2,234	80,00	178,75
12	2509 Motocompresor mobil joasa presiune 4,0-5,9 mc/min	0,912	25,00	22,80
13	4026 Perie mec pt curatat fundatii drumuri 6 cp	0,007	90,00	0,62
14	3336 Pompa hidraulica de beton cu 100m conducta,pina la 40 mc/h	0,048	320,00	15,46
15	4046 Repartizator finisor mixturi asfaltice mot term. fara palpator 92cp	0,084	380,00	32,02
16	4203 Stanta electrica de taiat otel-beton, diam pina la 40 mm	0,248	40,00	9,93
17	6609 Troliu electric 3,1-5tf	0,117	40,00	4,67
18	3720 Vibrator universal cu motor termic 2,9-4cp	1,296	50,00	64,80
Total ore utilaje:		11,120		
Valoare directa		lei		1.086,92
Recapitulatie		lei		288,03
TOTAL		lei		1.374,95

OBIECTIV: Reparatii drum Fantanea
OBIECTUL: Drum
Beneficiar: COMUNA VALEA MARE PRAVAT
Proiectant: SC GLOBAL CADASTRU SOLUTION SRL

**C9co - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile
cumulat pe obiect**

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) -lei/tona-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5 = 2 x 4
Transport rutier					
1	TRA06A20 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5mc dist. =20km	6,712		36,00	241,63
2	TRA02A20 Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ...20 km.	0,200		28,00	5,60
3	TRA01A40 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 40 km.	13,187		56,00	738,47
4	TRA01A05P Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	16,336		7,00	114,35
Valoare directa			lei		1.100,06
Recapitulatie			lei		291,51
TOTAL			lei		1.391,57